
Congonhas, 21 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 108 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 
 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 
 

PORTARIA N.º PMC/381, DE 7 DE JUNHO DE 2010. 
 
Exonera Assessor de Assuntos Extraordinários. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica 
do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Pedro Geraldo Cordeiro do cargo em 

comissão de Assessor de Assuntos Extraordinários – símbolo “B”, a 
partir de 7 de junho de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 7 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/382, DE 7 DE JUNHO DE 2010. 

 
Nomeia Diretor Presidente da Fundação Municipal de Cultura, 
Lazer e Turismo de Congonhas – FUMCULT. 

 
O Prefeito de Congonhas, usando das atribuições que lhe 

conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município e fundamentado 
na Lei n.º 2.960, de 7 de maio de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Pedro Geraldo Cordeiro para exercer o 

cargo em comissão de Diretor Presidente da Fundação Municipal de 
Cultura, Lazer e Turismo de Congonhas - FUMCULT – símbolo FCO-
01, com vencimento constante no anexo II, da Lei n.º  2.960, de 7 de 
maio de 2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 7 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/383, DE 7 DE JUNHO DE 2010. 

 
Exonera e nomeia servidor. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e Lei nº 2.921, 
de 15 janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar Ronaldo Rodrigues Assunção do cargo em 

comissão de Assessor de Assuntos Legislativos e nomeá-lo para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Assuntos Extraordinários – símbolo  

 

 
“B”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 2.921, de 15 de janeiro de 
2010. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 7 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/384, DE 7 DE JUNHO DE 2010. 

 
Instaura Processo Disciplinar. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso  II, alínea “d” e 
“f”, da Lei Orgânica do Município, c/c o inciso I do art. 150 e art. 151 da 
Lei n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993 e, 

CONSIDERANDO as informações contidas no Processo 
Administrativo PMC/3234/10,  

RESOLVE: 
Art. 1° Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para 

apurar os fatos relatados no Processo Administrativo PMC/3234/10, com 
fundamento nos arts. 148 e seguintes da Lei n.º 1.892, de 12/01/93. 

Art. 2° Para instruir e acompanhar o Processo Disciplinar 
instaurado na forma do artigo anterior e de acordo com o art. 151 e 
demais aplicáveis da lei acima mencionada, o processo deverá ser 
encaminhado à Comissão Permanente de Processo Disciplinar nomeada 
pela Portaria n.º PMC/193, de 15 de março de 2010. 

Art. 3° Fica fixado em 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, se necessário, o prazo para a conclusão do Processo. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 7 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
Arnaldo da Silva Osório 

Secretário Municipal de Governo 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/385, DE 8 DE JUNHO DE 2010. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Lidiane Costa Pereira 

para exercer a função gratificada de Coordenadora do Cadastro Nacional 
de Estabelecimento de Saúde e Serviço de Controle e Avaliação do SUS - 
CNES. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 



Congonhas, 21 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 108 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 
 

 
 
Congonhas, 8 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/386, DE 8 DE JUNHO DE 2010. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Márcia Denise de 

Oliveira Belizário para exercer a função gratificada de Coordenadora do 
Transporte de Tratamento Fora do Domicílio - TFD. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 8 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/387, DE 8 DE JUNHO DE 2010. 

 
Designa servidora que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Regina Aparecida de 

Santana para exercer a função gratificada de Coordenadora dos Serviços 
de Vigilância Sanitária. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 8 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/388, DE 8 DE JUNHO DE 2010. 

 
Designa servidor que menciona. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições  

 

 
que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado nas Leis n.ºs. 2.918, de 1º de janeiro de 2010 e 2.921, de 
15 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor efetivo Bruno Mendes 

Vasconcelos para exercer a função gratificada de Coordenador da 
Vigilância Ambiental e Controle de Zoonoses. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 8 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N.º PMC/389, DE 8 DE JUNHO DE 2010. 

 
Nomeia Comissão Especial para organizar as festividades da 
“Semana da Pátria/2010”. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, especialmente o disposto no art. 31, inciso II, 
alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Herbt Oliveira Resende, Andréa Cristina 

Sousa e Silva, Ângela Maria Avelar da Silva, Daniela Augusta 
Teixeira, Elizabeth Meire Vidal, Helen Maria Dias Leite Seabra,  
Marcilene Barbosa Vieira Rodovalho, Marlene Maria da Silva 
Martins, Bárbara Marinelly Braga Campo Paiva, Maura Gerônimo 
Alves, Paulo Henrique de Lima Pereira, Renato José Resende 
Oliveira, Rosiney de Moraes Cláudio, Selma Salvina Mendes, Shirley 
Aparecida Oliveira Costa e Selma Maria Alves para composição de 
Comissão Especial com o objetivo de organizar as solenidades da 
“Semana da Pátria/2010”. 

Parágrafo único. A Comissão será presidida por Elizabeth 
Meire Vidal. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.                 

 
Congonhas, 8 de junho de 2010. 
 

ANDERSON COSTA CABIDO 
Prefeito de Congonhas 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 
PORTARIA Nº. 013/2010 

 
Concede benefício de pensão por morte. 

 
O Diretor-Presidente da Previdência do Município de 

Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o 
inciso VII do artigo 3º. da Lei Municipal nº. 2701/2007. 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder a Patrícia Deise Delabrida Pereira, filha 

da ex-segurada MARINA DA CONCEIÇÃO DELABRIDA, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula 163, padrão P-25, efetiva estável, lotada na  

 



Congonhas, 21 de junho de 2010 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 1 | Nº 108 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 
 

 
Secretaria Municipal de Saúde, falecida em 10 de junho de 2010, o 
benefício de pensão previsto no artigo 40, § 7º. da CF de 1988, 
considerando o disposto no art. 2º., inciso II, da Lei Federal nº. 10.887, de 
18/06/2004 e art. 27, § 1º. da Lei  Municipal nº. 2.679, de 08/01/07, no 
valor correspondente a 100% (cem por cento) do benefício.   

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
Congonhas, 18 de junho de 2010. 
 

Carlos André de Freitas 
Diretor Presidente da PREVCON 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO Nº PMC/047/2010 

 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de serviços 

de fornecimento de  lanches, refeições, coffee Break, e coquetéis para 
atender diversos setores da Administração Municipal.  Tipo: Menor Preço 
Por Item. Recebimento do credenciamento das propostas: Dia 02/07/10 
de 13:00 às 13:30 horas. Abertura: Dia02/07/10 ás 13:35 horas. Maiores 
informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 


